Quod ni ita fiat, propediem (quod deus avertat) nullae supererunt in Germania Catholicorum reliquiae et omnis prorsus lux Catholicae religionis extinguetur. Quocirca cum pro commisso nobis officio praetermittere nolimus quin faciamus quicquid possumus ut Catholicorum reliquias in Germania conservemus, eosque et qui a recta fide deducti sunt ad unitatem ecclesiae reducamus fraternitatem tuam sub divini obstatione iudicii hortamur ac monemus, ut,

1566
Juni 13. officii tui memor, nec quicquam aliud praeterque dei honorem et animarum salutem respiciens diœcesim tuam visites et mores atque actus ecclesiasticorum diligenter inquiras cum alia quae correctione egerint corrigas tam quoscunque repereris clericos concubinas habere illos ab se segregare eas et expellere compelles contumacesque et in nequitia perseverantes juxta canonicas punias sanctiones, in subjectos tibi ordinaria tua, adversus exemptos autem apostolica, quam tibi, quatenus ea opus sit, concedimus auctoritate procedas. Memento, frater, ejus, quod beatus dixit Gregorius antecessor noster, cum in subjecto peccatum non corrigitur, in eos, qui praesunt, sententia retorquetur. Cogita, quam haec vita sit brevis quam sint hujus mundi favores fluxi et momentanei, cogita reddendam fore ab unoquoque nostrum rationem officii sui in illo tremendo judicio. Vae, vae illi, qui tanta scandala, quae remove potuerit, negligentia confirmaverit et dissimulatione approbaverit. Dum igitur potes enitere, cura et elabora ne criminum tantorum, a quibus eos quibus praeces revocare neglexeris abs te pœna (quod absit) luenda sit. Quo fidentius autem in clero tuo, quae corrigenda fuerint, corrigere aggrediaris, scito nos cum charissimo in Christo filio nostro Romanorum imperatore electo, cui ipsi quoque hanc Cleri correctionem maxime necessariam videri intelleximus, vehementer egisse, ut ad officium tam necessarium exequendum tibi reliquisque episcopis et fratribus nostris caesarii sui favoris auxilium efficaciter velit impendere. Datum etc.

265. Aus einem Schreiben Heinrich's v. d. Recke an den Kanzler Osläuger. Zevenaar 1566 August 24.

M. Cleve-M. L. A. 151. — Dr.

Die Resignation Bischof Bernhard's und das Interesse Cleves bei der bevorstehenden Neuwahl.

Aug. 24. Wiewohl das Domcapitel in der Wahlsache zwiespältig, so übertreffe doch derjenige Candidat, der nach Recke's Ansicht für Cleve ungelegen, denjenigen, den man leiden könne, in der Stimmenzahl bei Weitem.

„Da mit dem jetzigen (Bischof) zu handeln, daß er noch etliche Jahre bleibe, wurde das sicherste sÿen, denn quantum ego providere possum dabit mutationem insignem progressu temporis, so seine F. G. abstehn wurde. Interea possit aliquid fieri und die Gelegenheit sich besser schicken. Id vero ea ratione fieri possit, si magis curaretur, consilia et auxilia nostra numquam ei defutura promitteremus.“

266. Aus einem Schreiben des Caspar Hoyer, Propst zu Lübeck¹⁾ an das Domcapitel zu Münster. Rom 1566 August 31.

M. Msc. VI, 16. — Cop.

Hoyer habe sich seit mehr als drei Jahren um die Ausbringung der Licentia resignandi für B. Bernhard bemüht und zeitweise Hoffnung gehabt, dieselbe zu erlangen. Jetzt sei plötzlich ein Hinderniß eingetreten: der Papp sei benachricht-

1) Dieser Caspar Hoyer war Agent des Domcapitels in Rom und war namentlich mit der Betreibung des Processus gegen die Erbmäner beauftragt. S. die Acten in M. L. A. 522.

tigt, daß man einen »Juvenis haereticus« in Münster wählen wolle. Er (Hoyer) rathe dem Capitel, dem Cardinal de Ara Coeli die Zusicherung zu geben, daß dasselbe einen gut katholischen Fürsten wählen wolle.

Seit drei Jahren und darüber sei Hoyer im Interesse Bischof Bernhard's bemüht, bei Sr. Heiligkeit die Licentia resignandi zu erwirken; seit der Wahl Pius' V. habe er sich zu diesem Zweck namentlich der Vermittlung des Cardinals Otto von Augsburg und des Cardinals de Ara Coeli bedient, welcher letzterer Protector nationis germanicae sei; er habe bisher die Hoffnung gehabt, zum Ziel zu kommen.

»Ecce impedimentum praeter spero omnium nostrum exoritur, negotium totum illiusque expeditio remoratur, causam vero vel adversarii seu opponentis nomen nusquam intelligere potui et ob hoc multo minus obicem tollere. Quapropter longo tempore multoque labore insteti et ferventius apud diversos amicos donec ante quadriduum (dum iterum importunior supplicem tamen rogarem pro expeditione praedictum Rev. Aram Coeli) intelligerem aperte causam et objectionis et tantae dilationis a Rev. D. S. haec verba vel in effectu similia ad me proferentem, videlicet:

»Opponitur contra Rev. D. Episcopum Monasteriensem, de quo et Summus Pontifex informatus, quo res eo tendat, ut cessione facta per ipsum Episcopum praeficiatur Ecclesiae Monasteriensi seu in eadem succedat Juvenis haereticus et ob hanc causam S. S. respondiisse, se velle prius rei veritatem intelligere (ad quod etiam laboratur), nec etiam omnibus eis, quae passim referuntur statim fidem adhibendam, habitaque vera et recta informatione deinde Beatitudinem S. consulturam utilitati Ecclesiae«. — —

Visum mihi fuit, praevio tamen consilio bonorum virorum et amicorum, haec obiter significare Rev. DD. vestris, quo voleant pro sua prudentia et in Ecclesiam Monasteriensem pietate tum quoque erga Rev. D. Episcopum vestrum observantia affatim et placide informare praefatum Rev. D. Aram Coeli Cardinalem certe elementissimum de propenso et constanti animo, quem semper gessit erga religionem Catholicam et Ecclesiam Monasteriensem optimus et Rev. princeps noster ita misere delatus, cujus vel integritas vobis omnibus notissima ex hoc facile et palam constat, quod ad eum solum pertineat cessio et non successionis electio, designatio aut deputatio, quae merito omnem tollunt suspicionem, quodque Rev. DD. vestri, quibus incambit per providam et sanctam electionem de bono Pastore Ecclesia vacante prospicere omnem operam sint daturi, ut talis vir catholicus et virtutibus insignitus eligatur, qui possit et valeat Deo propitio pie et recte prout Catholicum praesulem decet et Ecclesiae Monasteriensi et populo Christiano ibidem praeesse ac summo Pontifici debitam reverentiam et obedientiam semper praestare«.